que plures demonstrationibus dudum dedere probatum (m). Cui licet hypothesi me subscribere non iuerim inficias: ad institutum nostrum praefens perinde esse intelliges diiudicandum, hanc culpae Adamiticae in posteros propagationem siue ex hac, siue ex altera, a capite repraesentatio desumpta, ratione deduxeris (n). Culpam hancce quotidie contra Deum peccando omnes accumulunt homines (o), ex quarum rationum vtraque, iisdem aeterna a numine infinito decernantur supplicia, necesse est (p). Reatum enim illis inde infinitum suo modo i.e. pro ea ratione, qua in ens finitum et defectus eiusdem infinita s. ad ens infinitum quadrare potest relatio, enatum fuisse ex iustitiae diuinae infinitudine relinquitur (q). Quae quum per hancce omnium limitum in se absentiam, *neque sine vlla interueniente ratione, neque cum interueniente tantum ex parte, malorum nexibus eximere bonaque sua pro sapientia sua summa dispensare laesoris suis potest: omne, quod illa, tum non existente, tum vero existente lapsu, ab illis exigit, adimpleatur*, necesse erit, si ad hunc *pristinum statum redire cupiant*. Istud vero *aggratiationem*, illud *acceptilationem*, hoc *satisfactionem* adpellare consueuimus (r).
Vnde

- (m) Huius habes definitionem apud S. R. *Reusch.* 1. c. s. 922. *Veleben* theol. acroam. p. 93. Demonstrationem vero ipsam iustae imputationis lapsus Adamitici posteris factae en solidissime, vti solet, datam a praecceptore meo ad cineres venerando S. R. *Reuschio* Introd. in theol. reu. §. CCCLIII. sqq. firmatamque scripturae effatis. Ipsam rem spiritus S. disertis verbis eloquitur Rom. V, 12. 19.
- (n) de qua confulas *Io. Ad. Scherzeri* syst. theol. loc. VII. s. VII. VIII. et plures
- (o) Pl. XVIII, 13. Iac. III, 2.
- (p) huius rei causam optime egit S. R. *Henr. Meene* in *der guten Sache der Lehre von der unendlichen Dauer der Höllenstrafen* tribus Tomis edita. 8. 1748. et seqq.
- (q) Iterum haec optime a S. R. *Reuschio* introd. cit. edoctus fueris s. CVIII. CX. CXXI. seqq.
- (r) De quibus plura *Reuschius* 1. c. §. CVIII. CXII. CXXVII. CXXXVIII.

Vnde, rite demonstratis superioribus, quae hic prolixitatis vitandae causa breuibus modo, tamquam lemmata, inter se conjunguntur, *neesse erit, per satisfactionem vnicam*, non vero per aggratiationem vel acceptilationem, *Deum reconciliatum nobis esse, si reuera reconciliatus est* (s). Necessitas haecce satisfactionis duplici ratione considerari potest, nimirum vel sub conditione, et tum quidem pro natura rei, videlicet relatione inter Deum et homines peccatores, quam *necessitatem conditionatam metaphysicam* adpellare sustineo (t); vel pro hominum peccatorum indigentia et obligatione ad eandem desiderandam, et hac ratione *necessitas eiusdem quaedam moralis, etsi minus propria, enascitur* (u).

§. V.

Si autem vel maxime hac sub conditione, si Deus cum peccatore redit in gratiam, hoc satisfactionis operari debeat; si porro hac pro salute sua recuperanda magis, quam prorsus, egeat homo peccatis perditus: illud nil nisi vanam atque inutilem meditationem de bono non obtinendo, hoc vero adeo exacerbationem animi, fumma sub egestate desperantis propter nullum desideria sua adsequendi medium, pareret, si talis, qualem haec peccatorum ad Deum relatio exigit, non detur per rerum naturam

Quae vero vtraque irrita, nisi existere poterit et actu extiterit.

(s) Ibid. §. CXXXVIII.

(t) Cauendum hic duco, ne quis termino, hic distinctionis solummodo gratia adhibito, male intellecto, abutatur. Neque enim necessitas hic in essendo, ac vero tantum in fiendo, posita sub eonditione reconciliationis existurae vel existentis, pro natura rei assumitur. Quam necessitatem alias conditionis sine-qua-non adpellant. cfr. Io. Bened. Carpzov. isagoge in libr. eccl. Luth. symb. p. 266.

(u) Minus propriam dixi, proprie quum necessitas moralis actioni ratione agentis tribuatur. Hic vero actionem desiderii felicitatis suae tantummodo apud hominem vrget, quae circa satisfactionem, sine qua nulla salus, versatur, et ex hac ratione ipsa quoque satisfactio audire potest necessaria.

ram et actu satisfactio. Hinc duplex oritur quaestio: prima, num sit possibilis pro creaturis peccantibus satisfactio apud iustitiam Dei? secunda, num reuera et actu talis pro hominibus satisfactio existat?

§. VI.

Existere
potest
a) possibili-
tate uniuersali.

Tum possibile quid esse dicimus, quum nihil, quominus esse possit, repugnat (x). Ea vero, quae, quo minus esse aliquid possit, repugnant, vel in totius uniuersi, vel in variorum illorum connexionione cogitando facta obseruantur, quae, quo rem esse adsumamus, nobis repraesentamus (y). Uniuersi nexum si circa satisfactionem consulueris, neque in abstracto neque in concreto si iuxta experientiam ille consideratus eidem existenti contradicit. Neque enim variorum quidquam hujus nexus aliquid continet, quod eandem abesse iubet (z), neque adeo imperfectio quaedam illi per eandem accideret, quin potius imminuatur illa, restituatur, si de reliquo existere poterit, augeaturque perfectio (a). Possibilitatem hanc satisfactio- nis uniuersalem adpellare lubet, a particulari distinguendam, quae sequentibus innititur rationibus.

§. VII.

b) possibili-
tate parti-
culari.

Videlicet petendae illae sunt ex natura Dei, ex natura hominis, ex natura peccati eorumque, per quae peccatum

(x) *cel. Baumg. Metaph. §. 8.*

(y) *ibid. §. 15. 16.*

(z) affirmanti hic, quod negamus, incumbit probatio, quum casuum singularium in contrarium euictione illa praestari debeat.

(a) egregie de hoc argumento egit ficto sub Germanici a Sancta fide nomine Vir maxime reuerendus ac doctissimus, hodie Harburgensis ecclesiae superintendens, David Otto Wabrendorfus (cfr. S. R. Kraftii Nachrichten von Theol. Büchern Tom. I. p. 364.) in der Uebereinstimmung vernünftiger und geoffenbarten Gründe in den Lehren vom Stande der Unschuld und dem Verluste desselben p. 61.

catum necessitatis moralis satisfactionis euadit ratio, qua-
 tenus haec omnia ad eiusmodi satisfactionem spectant.)conditio-
nata.
 Hisce enim variis absoluitur idea relationis, quae Deum
 atque hominem peccatorem intercedit, quaeque rationem
 illam plenius efformat, ob quam satisfactio hominibus pec-
 catoribus necessaria est (b). Deus si quidpiam extra se
 producit, quum nihil, ipso non efficiente, existat, eo
 illustrare gloriam atque perfectiones suas, praesertim vero
 bonitatem, per omnissufficientiam suam intendit (c) vo-
 luntate efficaci. Cuius finis non obtenta fuerit exequutio,
 nisi omnia ille, quae bona productis vere sunt, illorumque
 perfectioni vniuersae conducunt, illis impertitus fuerit. (d).
 Creaturis hisce si rationem indiderit atque libertatem
 s. facultatem ex motiuis antea perspectis eligendi bonum
 vel malum (e): per sapientiam suam, quae hisce eas in-
 struxerit mediis, ac sanctitatem voluerit necesse est, eli-
 gant bona, reiiciant mala, neque tamen ab hisce eosdem
 vi prohibitorius, neque illa violente obrufurus. Fac-
 iam illas peruersa vti ratione agendi; sanctitas ejus ac sa-
 pientia postulant, vt malis sponte electis permittantur,
 immo vero, vt malis accedere sinantur mala, quo sentiant
 miserae, se bonitatem infinitam spreuisse temere (f). Pro
 horum-

B 2

horum-

- (b) Colligas hoc ex descriptione satisfactionis, quam tradit in oecon. sa-
 lut. b. *Ioach. Langius* membr. V. art. III. Sect. I. def. 4. pag. 196.
- (c) *S. R. Reusch.* metaph. §. 990. 991. Ex Pf. CIII, 1. sqq. multisque aliis
 idem scripturae locis efficitur. Quod vero omnissufficientiam hic
 memoratam attinet, ex hac omni facillime hanc circa doctrinam mo-
 tae difficultati obuiam iri posse persuasus sum, demonstrationem il-
 lam, quae huius non est loci, vitam si Deus viresque concesserit,
 tempore futuro euulgaturus.
- (d) *S. R. Reusch.* Introd. in theol. reu. §. CCCXXVIII. CCCXXX.
- (e) *ill Davies.* inst. iurisp. vniu. §. 52. qualis adhucdum homini post lap-
 sum, a bono quamuis corruptelae suae tyrannide declinato, a Deo
 permessa, vt bonum, efficiente tamen et iuuante gratia diuina
 reparata, eligat. Deut. XI, 26. 2 Cor. III, 4.
- (f) *Leibnizii Theodic.* §. 72. 126. Hof. XIII, 9. Pf. L, 21. 22.

horumce attributorum diuinorum ratione infinita aduerfa haecce, quibus propria illarum eas implicuerit culpa, vna cum bonorum omnium cum iisdem connexo defectu rationem itidem infinitam tenebunt (g); hoc vero in ente finito extensivae ac protensivae tantum adsumi poterit, quum in illud non cadat directe ac proprie infinitudinis intensio, multo vero minus in eiusdem defectus, eorum licet relatio ad ens infinitum seu reatus et intensivae dici mereatur pro illius infinitudine infinitus. Id vero hoc sibi vult, omnia mala, tamquam poenas peccatorum, in illas coaceruari, quae simul ac successivae ferre eorundem natura potest, horumque malorum successioni numquam per omne aevum fore finem (h). Haec igitur si removeri mala, deperdita si bona restaurari debeant, intercedat aliquid necessesse est, quod omnia, quae, non existente lapsu, eiusmodi creaturarum praestare illae iustitiae infinitae debuissent, ac praestitissent omnes reuera, nec non quae ab iisdem lapsis requirit iustissimum hac ratione numen in aeterna duratione ob successionem diversorum ab vno satisfactore non fieri potest pari ratione, qua ab omnibus omnino hominibus fieri debuisset; neque vnius multiplicatio essentialis, vt idem maneret individuum, neque distributio eiusmodi mediationis infinitae inter plures essentia a se invicem diversos, vtpote pluralitate essentiae evictos finitos, concipi potest, quod ex sequentibus inferre licet; quum insuper quoque reatus infinitus a parte remanet peccatorum delendus, cui par infinitudine sua debet esse satisfactor; ita hic esse debet comparatus, omnibus

(g) *Reusch.* 1. c. CXXIII.

(h) Sic ipse, paucis mutatis, altera huius commentationis a nobis parte notandis, adm. rev. *Meierus*, dissentiens noster argumentatus est 1. c. §. 6. 9. col. 36. 37.

(i) consentaneum habemus *S. R. Reusch.* 1. c. §. CCCCXVI. seqq.

bus ut a se ad satisfaciendum praestitis infinitum valorem addere queat (k). Qualitates eiusmodi nemo sibi vindicare praeter ipsum numen poterit, quapropter *non erit possibilis satisfactio, satisfactorus nisi, hoc pro hominibus praestiturus, homo et simul Deus esse potuerit, per consequens nullam involuerit contradictionem, quod Deus sibi ipse pro hominibus satisfecerit* (l). Vel minime de ratione, qua hoc fieri posset, vel factum sit, intellectus noster quam sibi relictus ignorat, ulterius sollicitis *duo adhuc expendenda de satisfactionis possibilitate* veniunt; *alterum*, qui fieri per infinitam Dei iustitiam possit, quod bonitatem contemptoribus suis administrare iterum incipiat, quod tamen, quo ipse satisfactorem se iisdem praestet, agere debet; *alterum*, quomodo illa cum perfectione sapientiae, sanctitatis, amoris, iustitiae summa conveniat, illum ab aeterno decreuisse creaturarum existentiam, quibus, eumque rerum nexum, in quo eiusmodi ad perfectionem amissam refarciendam requireretur satisfactio? *Illud* vero quod attinet, bonitatem esse infinitam observare velis, quae nullam profecto calculabilem relinquit intentatam, qua semetipsa inundare creaturas possit, viam, neque ergo in earum destexarum ad felicitatem reductione vel minime otiosa deprehenditur (m). Eaque ipsa bonitas, ad sapientiae quasi exhibita nutum, Dei est iustitia (n), quapropter ab eadem resumitur, ubi poterit, creata felicia reddendi negotium, neque adeo impediri, mirum ne tibi videatur. *Huius decreti defensorum* rectitudinem, decretorum tantummodo diuinorum pro Dei, non pro hominum, dimetiariis natura atque more, et ex omni difficultate fueris hic obuia eluctatus. Decreta Dei sunt actus diuini immutabiles indiuisibilesque ac perpetui